
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N.  532     del  14/10/2015

COPIA

n.  178     del  13/10/2015

OGGETTO:

Lavori di consolidamento, risanamento e mitigazione del rischio idrogeologico nelle frazioni
Pastinella e Maloni - Relazione geologica,  indagini geognostiche e geofisiche propedeutiche
alla progettazione definitiva ed esecutiva. Conferimento incarico professionale  - CIG n.
ZEB16834B2

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 532 del 14/10/2015 - Pagina 1 di 5



Premesso:

- Il territorio  del Comune è stato  interessato nei giorni 4, 5 e 6 marzo 2015 da eccezionali fenomeni atmosferici
(fortissime  precipitazioni  piovose  tramutatesi  poi  in  neve),  che  si  sono  susseguiti  ininterrottamente
provocando  gravissimi dissesti  di  carattere  idrogeologico  ed  ingenti  danni  alla  viabilità  e  agli  impianti  di
illuminazione pubblica;

- L' intensità  delle  precipitazioni  piovose  e  nevose  ha  causato  nuovi  gravissimi  dissesti  di  carattere
idrogeologico e quelli in atto in località già censite a rischio elevato risultano pericolosamente aggravati.
In  frazione Pastinella –  Case Maloni  un  consistente  movimento  franoso  ha  investito  la  strada  comunale  di
accesso al centro abitato  provocandone il  crollo  e  minaccia  gli  edifici  ubicati  in  posizione  centrale  rispetto
all' area a monte interessata dal dissesto;

- A riguardo sono stati adottati provvedimenti a salvaguardia della pubblica incolumità, ordinato lo  sgombero
delle abitazioni in sito e dichiarato lo stato di calamità naturale; 

- Con  Determinazione  del  Responsabile  dell'Area  LL.PP.  n.  114  del  14.04.2015,  al  fine  di  procedere  alla
progettazione dei lavori di consolidamento, risanamento e mitigazione del rischio idrogeologico nelle frazioni
Pastinella  e  Maloni,  e  quindi  accedere  a  contributi  regionali,  è  stato  conferito   l' incarico  professionale  di  
consulenza  geologica  e  di  redazione  della  Relazione  geologica  al  professionista  Dott.  Geol  Antonio  Di
Antonio iscritto all'Ordine dei geologi della Regione Abruzzo al n. 122, residente in  Campli (TE) per il prezzo
offerto di  € 12.035,21comprensivo di cassa di previdenza ed IVA ai sensi di legge;

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 30.06.2015 è stato approvato il progetto preliminare dei lavori
di  consolidamento,  risanamento  e  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  nelle  frazioni  Pastinella  e  Maloni
redatto dall' Ing. Elisabetta Natali, avente  il seguente quadro economico:
A – LAVORI
Importo lavori soggetto a ribasso d' asta € 950.000,00
Importo oneri sicurezza non soggetto a ribasso €      5.000,00
Importo complessivo dell' appalto €   955.000,00
B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
Spese tecniche geologiche €  40.000,00
Imprevisti €  83.393,00
Spese tecniche €  95.260,00
Incentivi art 92 D.Lgs. 163/2006 €  19.000,00
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche € 30.422,25
Allacciamenti pubblici servizi € 10.000,00
Acquisizione ed occupazione temporanea aree € 15.000,00
Contributo AVCP €      375,00
Spese per pubblicità €   5.000,00
IVA imposte e contributi €246.549,75
SOMMANO €   545.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 1.500.000,00

- Detto intervento è stato inserito nel Piano Triennale delle OO.PP. 2015/2016- annualità 2015;
- Con  nota  prot.  N.  RA/193476/SQ2  del  23.07.2015  il  Presidente  della  Regione  Abruzzo  ha  comunicato  al

Sindaco che la risorsa definita per mitigare e fronteggiare il rischio di dissesto è pari ad € 1.000.000,00 a valere
sui fondi di cui all'OCDPC n. 256/2015 ed € 550.000,00 a valere sui fondi POR FERS 2014-2020;

- Da  contatti  intercorsi  tra  l'Amministrazione  Comunale  e  la  Regione  Abruzzo,  è  emerso  che  i  fondi
immediatamente disponibili risultano di importo pari ad  € 1.000.000,00 a valere sui fondi di cui all'OCDPC n.
256/2015,  pertanto  potrà  essere  data  attuazione  ad  un  primo  lotto  funzionale  e  fruibile  dell' opera  pubblica
sopra citata;

- Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  185,  del  08.10.2015,  esecutiva,  è  stato  fornito  indirizzo  al
Responsabile  dell'Area  LL.PP.  di  procedere  alla  realizzazione  delle  indagini  geognostiche  e  geofisiche
propedeutiche alla progettazione definitiva ed esecutiva dell' opera pubblica concernente i suddetti  lavori  di
consolidamento, risanamento e mitigazione del rischio idrogeologico nelle frazioni Pastinella e Maloni;

- Con medesima deliberazione n. 185/2015 è stata assegnata al Responsabile dell'Area Lavori Pubblici la somma
da destinare alla realizzazione indicati in premessa, imputando la stessa al Capitolo di bilancio corrispondente
al fondo per la progettazione del redigendo bilancio 2016;

- La Giunta Comunale ha altresì stabilito che, in caso di comunicazione formale del finanziamento da parte della

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 532 del 14/10/2015 - Pagina 2 di 5



Regione  Abruzzo  di  importo  pari  ad  € 1.000.000,00 a  valere  sui  fondi  di  cui  all'OCDPC  n.  256/2015  per  la
realizzazione  dell' opera  pubblica  in  trattazione,  la  somma  di  cui  sopra  assegnata  sarà  prevista  nel  quadro
economico dell' intervento finanziato dalla Regione Abruzzo;

Visto  il  Decreto   n.  5  del  5  ottobre  2015  del  Commissario  Delegato  per  fronteggiare  l' emergenza  derivante  dagli
eccezionali  eventi  meteorologici  verificatisi  nei  mesi  di  febbraio  e  marzo  2015 nel  territorio  della  Regione  Abruzzo  
pubblicato sul sito protezionecivile.regione.abruzzo.it, avente ad oggetto  l' approvazione del Piano degli Interventi, nel
quale risulta incluso il Comune di Campli relativamente al finanziamento dei lavori in oggetto;

Rilevata  la  necessità  di  provvedere  ad  adeguare  ed  integrare  l' incarico  conferito  con  la  Determinazione  del
Responsabile dell'Area LL.PP.  n.  114 del  14.04.2015 sopra  citata  al  Dott.  Geol.  Antonio  Di Antonio  rispettivamente
all' importo  dei  lavori  finanziato  pari  ad  € 1.000.000,00 e  alla  necessità  di  procedere  alla  realizzazione  delle  indagini
geognostiche e geofisiche propedeutiche alla progettazione definitiva ed esecutiva dell' opera pubblica; 

Vista la nota prot. N. 12410 del13.10.2015 con la quale il Dott. Geol. Antonio Di Antonio ha trasmesso un preventivo
sommario relativo alle competenze professionali concernenti la redazione della relazione geologica e della  consulenza
geotecnica,  quest' ultima  comprensiva  di  spese  imprenditoriali,  quali  indagini  geognostiche,  geofisiche  e  prove  di
laboratorio di importo pari ad € 39.111,93 comprensivo di IVA e Cassa di previdenza;

Dato  atto  che  l'Ufficio  Tecnico  Comunale  non  comprende  nel  proprio  organico  la  figura  professionale  di  Geologo,
pertantro è necessario conferire all' esterno le prestazioni oggetto del presente provvedimento;

Ritenuto  il  professionista  sopra  menzionato  in  grado  di  svolgere  proficuamente  l' incarico  in  trattazione  in  quanto
dotato di adeguata professionalità ed esperienza nell' ambito delle prestazioni da svolgere;

Visto lo  schema di convenzione disciplinante la  prestazione  professionale  oggetto  d' incarico  riportato  in  allegato  al
presente atto;

Dato atto che  con successiva comunicazione si provvederà a trasmettere  al tecnico incaricato (il quale, in  conformità
alla normativa vigente, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari) il codice CIG attribuito  dall'Autorità
di vigilanza sui contratti pubblici identificativo delle presenti prestazioni CIG n. ZEB16834B2;

Vista la certificazione relativa alla regolarità contributiva del professionista incaricato PROT. N. 4937 DEL 06.05.2015;

Vista la dichiarazione relativa alla regolarità contributiva resa dal professionista e riportata in allegato al presente atto;

Ritenuto di poter procedere al conferimento dell' incarico ai sensi dell' art  17 del vigente  Regolamento  comunale  per  i
lavori, forniture e servizi in economia;

Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
Visto il vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia;
Visto il DPR 207/2010; 

DETERMINA

1) La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) Affidare  l' incarico  le  prestazioni  professionali  afferenti  ai  lavori  indicati  in  oggetto  concernenti  la

redazione della relazione geologica e della consulenza geotecnica, quest' ultima comprensiva di spese
imprenditoriali, quali indagini geognostiche, geofisiche e prove di laboratorio  al professionista Dott.
Geol Antonio Di Antonio iscritto all'Ordine dei geologi della Regione Abruzzo al n. 122, residente in
Campli (TE) per il prezzo offerto di € 39.111,93 comprensivo di IVA e Cassa di previdenza;

3) Approvare lo schema di convenzione riportato in  allegato al presente atto  disciplinante l' incarico di
cui al punto 2) che precede da stipulare con il professionista incaricato.

4) Dare  atto  che  la  spesa  relativa  al  presente  provvedimento  è  imputata  al   Cap.  di  bilancio
corrispondente  al  fondo  per  la  progettazione  anno  2016   n.  21661  come  comunicato  dall'Ufficio

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 532 del 14/10/2015 - Pagina 3 di 5



Ragioneria;
5) Dare atto che in  caso di comunicazione formale del finanziamento da parte della Regione Abruzzo a

valere sui fondi di cui all'OCDPC n. 256/2015 per la realizzazione dell' opera pubblica in  trattazione, la
somma di cui al precedente punto 2) sarà prevista nel  quadro  economico  dell' intervento  finanziato
dalla Regione Abruzzo;

6) Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  il  presente  atto  annulla  e  sostituisce  la  precedente
Determinazione n. 114 del 14.04.2015 ed il contratto  stipulato con il professionista incaricato in  data
14/04/2015;

7) Trasmettere il presente provvedimento all' ufficio ragioneria per i conseguenti adempimenti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 532 del 14/10/2015 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  NATALI ELISABETTA

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

14/10/2015

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 532 del 14/10/2015 - Pagina 5 di 5




